²⁴⁸ « Ad operationem autem sensus requiritur inmutatio spiritualis, per

d'ailleurs le jeu de l'identité et de la différence entre le sentant et le senti : ils ne peuvent être complètement dissemblables, mais pas complètement semblables non plus. En tant qu'altération, la sensation « résulte d'un mouvement subi et d'une passion »²⁴⁹, or dans tout rapport d'action / passion, « nécessairement l'agent et le patient doivent être semblables et identiques par le genre, mais dissemblables et contraires par l'espèce »²⁵⁰. Leur différence est ici celle de deux modes d'être, leur identité celle d'un acte commun, leur rapport est donc celui d'une similitude : ils ne sont ni tout à fait mêmes, ni tout à fait autres.

D'une manière générale, le fait que la chose connue n'ait qu'un être intentionnel en nous, et non pas son être complet ou naturel, explique que nous puissions recevoir cette forme non entitativement, c'est-à-dire sans devenir réellement cette chose. Lorsque les choses connues sont matérielles, la différence entre mode d'être naturel et mode d'être intentionnel de leurs formes va jusqu'au fait que ces dernières existent sur un mode immatériel dans l'esprit²⁵¹. Inversement, la distinction entre être non-connaissant et être capable de connaissance repose sur la capacité de ce dernier à recevoir des formes sur un mode non-entitativ, intentionnel ; et seul un être immatériel ou en partie immatériel (quant à l'esprit) est capable de cela, car une forme ne peut être reçue qu'entitativement dans de la matière, d'où résulte un nouvel objet si c'est une forme substantielle²⁵². L'actualité de la forme ne se lie pas « existentiellement » à la potentialité des facultés cognitives du connaissant.

quam intentio formae sensibilis fiat in organo sensus. Alioquin, si sola immutatio naturalis sufficeret ad sentiendum, omnia corpora naturalia sentirent dum alterantur » (*STh I^a p., q.78 a.3 c.*).

²⁴⁹ *De Anima* II.5, 416b 33-35.

²⁵⁰ *De Gen. et corr.* I.7, 323b 31-33.

²⁵¹ Voir Burnyeat 2001, Cohen 1982, Haldane 1983, Tellkamp 1999.

²⁵² Voir Solère 1989. Cf. *STh I^a p., q.14 a.1* : « cognoscentia a non cognoscentibus in hoc distinguuntur, quia non cognoscentia nihil habent nisi formam suam tantum; sed cognoscentia natum est habere formam etiam rei alterius (...) Unde manifestum est quod natura rei non cognoscentis est magis coarctata et limitata : natura autem rerum cognoscentium habet maiorem amplitudinem et extensionem. Propter quod dicit Philosophus, III de anima, quod anima est